
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105                        Recife, 9 de julho de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, quarta-feira, 9 de julho de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, quarta-feira, 9 de julho de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DEPA…………………………………………………………………………………………………………………….. 4 
STD…………………………………………………………………………………………………………… 4 
UAEADTec……………………………………………………………………………………………………………… 4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, quarta-feira, 9 de julho de 2025. Página | 4 
 

 

DEPA 
 
Portaria nº28/2025 
 

Recife, 09 de julho de 2025. 
 
O Diretor Substituto do Departamento de Agronomia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Caroline Miranda Biondi para 
participação nas Campanhas de campo do Projeto Amazônia +10, que 
ocorrerá em Manaus e São Gabriel da Cachoeira, no Amazonas, no período 
de 15 a 26 de julho de 2025, conforme consta em processo eletrônico 
23082.018517/2025-54. 
 

(Assinado digitalmente em 09/07/2025 16:38 ) 
JOSE DIJAIR ANTONINO DE SOUZA JUNIOR 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO 
DEPA (11.01.04) 

Matrícula: ###868#2 
 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 15, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
09/07/2025 e o código de verificação: adf76c7fb5 
 

STD 
 
PORTARIA Nº 5/2025 - STD-UFRPE (11.01.90) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 09 de julho de 2025. 
 

Designa servidores para compor a Equipe 
de Planejamento responsável pelo processo 
de contratação de solução de Segurança da 
Informação, para atender às demandas da 
Universidade Federal Rural de 
Pernambuco. 

 
A SECRETARIA DE TECNOLOGIAS DIGITAIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art 18 da Resolução No 071/2020 - CONSU, de 18 de 
dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.013182/2025-88, resolve: 
 
Art. 1º Instituir Equipe de Planejamento, com vistas à contratação de 
serviço em nuvem de Segurança da Informação, visando a garantir 
cibersegurança para Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
nos termos do Art. 18 da Lei 14.133, de 1o de abril de 2021, e da Instrução 
Normativa SGD/ME No 94, de 23 de dezembro de 2022. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 
quadro permanente desta UFRPE, para constituírem a Equipe referida no 
artigo anterior: 
 

Servidor (a)    Siape Lotação Função 

Luciano Magalhães Ferreira    1565858 STD Integrante 
Requisitante 

Paula Lyra Hippolyto Jales    3308919 STD Integrante 
Técnico 

Ivson Galdino Borges  1211069 STD Integrante 
Administrativo 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço da PROGEPE. 
 

(Assinado digitalmente em 09/07/2025 17:17) 
LAMARTINE DA SILVA BARBOZA 

DIRETOR - TITULAR 
STD-UFRPE (11.01.90) 

Matrícula: ###298#8 
 
Processo Associado: 23082.013182/2025-88 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
5, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/07/2025 e o código de 
verificação: 61e9c1b087 
 

UAEADTec 
 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 015/2025, de 07 de julho de 2025.  
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo 
nº 23082.029339/2023-25, resolve: 
 
Art. 1º Designar o servidor Felipe Luiz Lima de Paulo, Professor do 
Magistério Superior, Siape nº 1803648, para a função de Membro Titular da 
Comissão de Extensão, ficando a composição da Comissão conforme 
abaixo: 
 

Nome SIAPE Função Representação 

Maria Danielle 
Rodrigues Marques 

1984781 Presidente - 

Adalmeres 
Cavalcanti da Mota 

2585717 Membro 
Titular 

Licenciatura em 
Computação 

Felipe Luiz Lima 
de Paulo 

1803648 Membro 
Titular 

Bacharelado em 
Administração 

Pública 

Flávia Portela 
Santos 

1890820 Membro 
Titular 

Licenciatura em 
Física 

Juliana Regueira 
Basto Diniz 

3356052 Membro 
Titular 

Bacharelado em 
Sistemas de 
Informações 

Luciene Santos 
Pereira da Silva 

1958739 Membro 
Titular 

Licenciatura em 
História 

Rafael Pereira de 
Lira 

1851626 Membro 
Titular 

Licenciatura em 
Artes Visuais 

Suzana Ferreira 
Paulino Domingos 

1497211 Membro 
Titular 

Licenciatura em 
Letras 

Thiago Araújo da 
Silveira 

2655437 Membro 
Titular 

Licenciatura em 
Pedagogia 

 
Art. 4º. Essa Portaria complementa às de no 010/2024, 067/2023 e 
012/2025 - DGA/UAEADTec e entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 07/07/2025 16:10) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 105, quarta-feira, 9 de julho de 2025. Página | 5 
 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: ###072#2 
 
Processo Associado: 23082.029339/2023-25 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
16, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/07/2025 e o código de 
verificação: 52fb663820 
 

 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 016/2025, de 09 de julho de 2025. 

 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão de Seleção Simplificada UAB/UAEADTec: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Presidente 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Vice-Presidente 

Alexandre Oliveira Silva 1868593 Membro Titular 

Amanda Costa Silva 3316872 Membro Titular 

Andreza Priscila de Lima Ferreira 
1888043 Membro Titular 

Carolina Barbosa Mesquita de 
Andrade 

2609321 Membro Titular 

Híngrid Meneses Lima 1959972 Membro Titular 

Jackelinne Maria Cirino 1897549 Membro Titular 

Angélica de Kássia Barbosa Flor 
Monteiro 

- Membro Titular 

 
Art.2º A comissão atuará com carga horária de 2 horas semanais. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo 
duração de 2 anos. 
 
Art. 4º Esta Portaria é substitutiva à de no 45/2023 e suas alterações. 
 

(Assinado digitalmente em 09/07/2025 10:58) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: ###072#2 
 
Processo Associado: 23082.029339/2023-25 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
18, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/07/2025 e o código de 
verificação: 56ac7c8686 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DEPA 
	STD 
	UAEADTec 

